
№ 45 (051)
04 октября
2024 года

Петровского
 муниципального округа

Газета Совета депутатов Петровского муниципального округа Ставропольского края
и администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края

8 Вестник Петровского муниципального округа № 45 04 октября 2024г.

Учредители: Совет депутатов Петровского муниципального округа Ставрпольского края и администрация Петровского муниципального округа Ставропольского края. Наш адрес: г. Светлоград, пл. 50 
лет Октября, 8, тел: (86547)4-31-57. Отпечатано с готовых форм в ОАО «Петровская Типография» г. Светлоград, ул. Гагарина, 1, тираж: 300 экземпляров. Еженедельная газета.

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

ВТОРОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

26 сентября 2024 года г. Светлоград  № 83

О внесении изменений в Положение об установлении размера еже-
месячных и иных дополнительных выплат и порядка их осуществления 
в органах местного самоуправления Петровского муниципального окру-
га Ставропольского края, утвержденное решением Совета депутатов 
Петровского муниципального округа Ставропольского края от 29 февраля 
2024 года № 16

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 02 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной 
службе в Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 24 
декабря 2007 г. № 78-кз «Об отдельных вопросах муниципальной службы 
в Ставропольском крае», постановлением Правительства Ставропольского 
края от 29 декабря 2020 г. № 743-п «Об утверждении Методики расчета 
нормативов формирования расходов на содержание органов местного само-
управления муниципальных образований Ставропольского края», Уставом 
Петровского муниципального округа Ставропольского края Совет депута-
тов Петровского муниципального округа Ставропольского края 

РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Положение об установлении размера ежемесячных 
и иных дополнительных выплат и порядка их осуществления в органах мест-
ного самоуправления Петровского муниципального округа Ставропольского 
края, утвержденное решением Совета депутатов Петровского муниципаль-
ного округа Ставропольского края от 29 февраля 2024 года № 16 «Об ут-
верждении Положения об установлении размера ежемесячных и иных до-
полнительных выплат и порядка их осуществления в органах местного са-
моуправления Петровского муниципального округа Ставропольского края», 
изложив его в прилагаемой редакции.

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов Петровского му-
ниципального округа Ставропольского края от 27 июня 2024 года № 54 «О 
внесении изменений в Положение об установлении размера ежемесячных и 
иных дополнительных выплат и порядка их осуществления в органах мест-
ного самоуправления Петровского муниципального округа Ставропольского 
края, утвержденное решением Совета депутатов Петровского муниципаль-
ного округа Ставропольского края от 29 февраля 2024 года № 16».

3. Настоящее решение «О внесении изменений в Положение об установ-
лении размера ежемесячных и иных дополнительных выплат и порядка их 
осуществления в органах местного самоуправления Петровского муници-
пального округа Ставропольского края, утвержденное решением Совета 
депутатов Петровского муниципального округа Ставропольского края от 29 
февраля 2024 года № 16» вступает в силу со дня его опубликования.

Председатель Совета 
депутатов Петровского муниципального 
округа Ставропольского края
В.О. Лагунов

Глава Петровского муниципального
округа Ставропольского края
Н.В. Конкина

УТВЕРЖДЕНО
решением Совета депутатов Петровского му-
ниципального округа Ставропольского края от 

26.09.2024г. № 83

ПОЛОЖЕНИЕ
об установлении размера ежемесячных и иных дополнительных вы-

плат и порядка их осуществления в органах местного самоуправления 
Петровского муниципального округа Ставропольского края

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об установлении размера ежемесячных и иных 
дополнительных выплат и порядка их осуществления в органах местного 
самоуправления Петровского муниципального округа Ставропольского края    
(далее - Положение) устанавливает размер ежемесячных и иных дополни-
тельных выплат и порядок их осуществления в органах местного само-
управления Петровского муниципального округа Ставропольского края му-
ниципальным служащим, замещающим должности муниципальной службы 
(далее соответственно – органы местного самоуправления, муниципальные 
служащие):

в аппарате Совета депутатов Петровского муниципального округа 
Ставропольского края;

в контрольно-счетной палате Петровского муниципального округа 
Ставропольского края;

в аппарате администрации Петровского муниципального округа 
Ставропольского края;

в органах администрации Петровского муниципального округа 
Ставропольского края с правами юридического лица (далее - органы адми-
нистрации).

1.2. Установленный размер ежемесячных и иных дополнительных выплат 
выплачивается на основании:

распоряжения председателя Совета депутатов Петровского муниципаль-
ного округа Ставропольского края - муниципальным служащим аппарата 
Совета депутатов Петровского муниципального округа Ставропольского 
края;

распоряжения (приказа) председателя контрольно-счетной палаты 
Петровского муниципального округа Ставропольского края - муниципаль-
ным служащим контрольно-счетной палаты Петровского муниципального 
округа Ставропольского края;

распоряжения администрации Петровского муниципального округа 
Ставропольского края - муниципальным служащим аппарата администра-
ции Петровского муниципального округа Ставропольского края, руководи-
телям органов администрации;

приказом (распоряжением) руководителя соответствующего органа адми-
нистрации - муниципальным служащим органов администрации.

1.3. Для определения конкретных размеров ежемесячных и иных допол-
нительных выплат муниципальным служащим в органах местного само-
управления, органах администрации создаются комиссии по установлению 
размера ежемесячных и иных дополнительных выплат муниципальным слу-
жащим.

Состав комиссии по установлению размера ежемесячных и иных допол-
нительных выплат муниципальным служащим и порядок ее деятельности 
определяется:

в аппарате Совета депутатов Петровского муниципального округа 
Ставропольского края - распоряжением председателя Совета депутатов 
Петровского муниципального округа Ставропольского края;

в контрольно-счетной палате Петровского муниципального округа 
Ставропольского края - распоряжением (приказом) председателя контроль-
но-счетной палаты Петровского муниципального округа Ставропольского 
края;

в аппарате администрации Петровского муниципального округа 
Ставропольского края - постановлением администрации Петровского муни-
ципального округа Ставропольского края;

в органах администрации - приказом (распоряжением) соответствующего 
органа администрации.

2. Оплата труда муниципальных служащих

2.1. Оплата труда муниципального служащего производится в виде де-
нежного содержания, которое состоит из должностного оклада муниципаль-
ного служащего в соответствии с замещаемой им должностью муниципаль-
ной службы (далее - должностной оклад), а также из ежемесячных и иных 
дополнительных выплат (далее - дополнительные выплаты).

2.2. К дополнительным выплатам относятся:
1) ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет;
2) ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия му-

ниципальной службы;
3) ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со 

сведениями, составляющими государственную тайну;
4) ежемесячное денежное поощрение;
5) премия по результатам работы;

2.

Устройство 
ограждения 
земельного 
участка по ул. 
Советская, 16 в 
селе Констан-
тиновское 
Петровского 
муниципаль-
ного округа 
Ставрополь-
ского края

часть земельного участка пло-
щадью 28 кв.м из земельного 
участка земель населенных 
пунктов площадью 5792 кв. 
м, с кадастровым номером 
26:08:000000:4071, по адресу: 
Российская Федерация, Став-
ропольский край, Петровский 
муниципальный округ, с. Кон-
стантиновское, ул. Советская, 
16, с видом разрешенного 
использования: отдых (рекре-
ация) (код 5.0), принадлежа-
щего на праве собственности 
Петровскому муниципальному 
округу Ставропольского края, 
предоставленного на праве по-
стоянного (бессрочного) поль-
зования управлению по делам 
территорий администрации 
Петровского муниципального 
округа Ставропольского края

управление по 
делам территорий 
администрации 
Петровского 
муниципального 
округа Ставро-
польского края

10
0

20
25

3.

Обустройство 
тротуара в 
селе Шведино 
Петровского 
муниципаль-
ного округа 
Ставрополь-
ского края

часть земельного участ-
ка площадью 600 кв.м, из 
земельного участка площадью 
103150 кв. м, с кадастровым 
номером 26:08:000000:604, 
местоположение: Ставро-
польский край, Петровский 
район, с. Шведино, с видом 
разрешенного использования: 
под автомобильной дорогой 
общего пользования Шведи-
но-Малые Ягуры, принадле-
жащего на прав собственности 
Петровскому муниципальному 
округу Ставропольского края, 
предоставленного на праве 
постоянного (бессрочного) 
пользования управлению 
муниципального хозяйства 
администрации Петровского 
муниципального округа Став-
ропольского края

управление 
муниципаль-
ного хозяйства 
администрации 
Петровского 
муниципального 
округа Ставро-
польского края

85 20
25

4.

Ремонт участка 
автомобильной 
дороги общего 
пользования 
местного зна-
чения по улице 
Спортивная в 
селе Констан-
тиновское 
Петровского 
муниципаль-
ного округа 
Ставрополь-
ского края

земли, населенных пунктов го-
сударственная собственность 
на которые не разграничена, 
площадью 900 кв.м., место-
положение: Российская Феде-
рация, Ставропольский край, 
Петровский муниципальный 
округ, с. Константиновское, в 
районе ул. Спортивная, 2

управление 
муниципаль-
ного хозяйства 
администрации 
Петровского 
муниципального 
округа Ставро-
польского края

80 20
25

5.

Ремонт авто-
мобильной 
дороги общего 
пользования 
местного 
значения с 
щебеночным 
покрытием 
по улице Тур-
генева в селе 
Благодатное 
Петровского 
муниципаль-
ного округа 
Ставрополь-
ского края

земли, населенных пунктов 
государственная собствен-
ность на которые не разгра-
ничена, площадью 2600 кв.м., 
местоположение: Российская 
Федерация, Ставропольский 
край, Петровский муници-
пальный округ, с. Благодатное, 
в районе ул. Тургенева, 8а

управление 
муниципаль-
ного хозяйства 
администрации 
Петровского 
муниципального 
округа Ставро-
польского края

75 20
25

6

Ремонт 
тротуара по 
улице Под-
горная в селе 
Сухая Буйвола 
Петровского 
муниципаль-
ного округа 
Ставрополь-
ского края

земли, населенных пунктов 
государственная собствен-
ность на которые не разгра-
ничена, площадью 312 кв.м., 
местоположение: Российская 
Федерация, Ставропольский 
край, Петровский муни-
ципальный округ, с. Сухая 
Буйвола, в районе ул. Под-
горная,61

управление 
муниципаль-
ного хозяйства 
администрации 
Петровского 
муниципального 
округа Ставро-
польского края

65 20
25

7

Благоустрой-
ство террито-
рии, прилегаю-
щей к зданию 
Народного 
музея в селе 
Сухая Буйвола 
Петровского 
муниципаль-
ного округа 
Ставрополь-
ского края

часть земельного участка пло-
щадью 1010 кв.м, из земельно-
го участка земель населенных 
пунктов площадью 1242 кв. 
м, с кадастровым номером 
26:08:071306:73, местополо-
жение: Ставропольский край, 
Петровский район, с. Сухая 
Буйвола, ул. Красная, 7, с ви-
дом разрешенного использова-
ния: под объектами культуры 
и искусства, принадлежащего 
на праве собственности 
Петровскому муниципальному 
округу Ставропольского края, 
предоставленного на праве 
постоянного (бессрочного) 
пользования муниципальному 
казенному учреждению куль-
туры «Народный музей села 
Сухая Буйвола»

отдел культуры 
администрации 
Петровского 
муниципального 
округа Ставро-
польского края 

60 20
25

8

Ремонт здания 
библиотеки в 
селе Гофицкое 
Петровского 
муниципаль-
ного округа 
Ставрополь-
ского края

земельный участок из земель 
населенных пунктов площа-
дью 860 кв.м, с кадастровым 
номером 26:08:090312:165, по 
адресу: Ставропольский край, 
Петровский район, с. Гофиц-
кое, ул. Советская, 65, с видом 
разрешенного использования: 
под объектами культуры

отдел культуры 
администрации 
Петровского 
муниципального 
округа Ставро-
польского края

60 20
25

9

Ремонт авто-
мобильной 
дороги общего 
пользования 
местного 
значения по 
улице Базарная 
№59-75 в селе 
Гофицкое 
Петровского 
муниципаль-
ного округа 
Ставрополь-
ского края

земли населенных пунктов, 
государственная собствен-
ность на которые не разгра-
ничена, площадью 910 кв.м, 
местоположение: Российская 
Федерация, Ставропольский 
край, Петровский муници-
пальный округ, с. Гофицкое, в 
районе ул. Базарная, 59

управление 
муниципаль-
ного хозяйства 
администрации 
Петровского 
муниципального 
округа Ставро-
польского края

50 20
25

10

Ремонт авто-
мобильной 
дороги общего 
пользования, 
местного 
значения по ул. 
Молодежная 
и части ул. 
Гражданской 
№43-59 в селе 
Гофицкое 
Петровского 
муниципаль-
ного округа 
Ставрополь-
ского края

часть земельного участ-
ка площадью 2115кв.м из 
земельного участка земель 
населенных пунктовплоща-
дью34200 кв.м, с кадастровым 
номером26:08:000000:2299, 
местоположение: Ставрополь-
ский край, Петровский район, 
с. Гофицкое, ул. Гражданская, 
с видом разрешенного исполь-
зования: земельные участки 
для размещения автомобиль-
ных дорог, принадлежащего 
на праве собственности 
Петровскому муниципальному 
округу Ставропольского края, 
предоставленного на праве 
постоянного (бессрочного) 
пользования управлению 
муниципального хозяйства 
администрации Петровско-
го муниципального округа 
Ставропольского края и на 
землях населенных пунктов, 
государственная собствен-
ность на которые не разгра-
ничена, площадью225 кв.м, 
местоположение: Российская 
Федерация, Ставропольский 
край, Петровский муници-
пальный округ, с. Гофицкое, в 
районе ул. Молодежная, 6

управление 
муниципаль-
ного хозяйства 
администрации 
Петровского 
муниципального 
округа Ставро-
польского края

50 20
25

11

Благоустрой-
ство детской 
игровой пло-
щадки по ул. 
Подлесная п. 
Рогатая Балка 
Петровского 
муниципаль-
ного округа 
Ставрополь-
ского края

земли населенных пунктов, 
государственная собствен-
ность на которые не разгра-
ничена, площадью 100 кв.м, 
местоположение: Российская 
Федерация, Ставропольский 
край, Петровский муници-
пальный округ, п. Рогатая Бал-
ка, в районе ул. Подлесная, 11

управление по 
делам территорий 
администрации 
Петровского 
муниципального 
округа Ставро-
польского края

47 20
25

12

Благоустрой-
ство детской 
игровой 
площадки по 
МКДОУ ДС 
№5 «Чебураш-
ка» п. Рогатая 
Балка на улице 
Квартальная, 
1 Петровского 
муниципаль-
ного округа 
Ставрополь-
ского края

Часть земельного участка пло-
щадью 100 кв.м из земельного 
участка земель населенных 
пунктов площадью 6362 
кв.м, с кадастровым номером 
26:08:070802:16, местополо-
жение: Ставропольский край, 
Петровский район, п. Рогатая 
Балка, ул. Квартальная, 1, с 
видом разрешенного использо-
вания: дошкольное, начальное 
и среднее общее образование 
(код 3.5.1), принадлежаще-
го на праве собственности 
Петровскому муниципальному 
округу Ставропольского края, 
предоставленного на праве 
постоянного (бессрочного) 
пользования муниципальному 
казенному дошкольному об-
разовательному учреждению 
детскому саду общеразвива-
ющего вида с приоритетным 
осуществлением деятельности 
по познавательно-речевому 
развитию детей №5 «Чебу-
рашка» п. Рогатая Балка

отдел образова-
ния администра-
ции Петровского 
муниципального 
округа Ставро-
польского края 

47 20
25

13

Благоустрой-
ство детской 
игровой 
площадки по 
ул. Весенняя п. 
Рогатая Балка 
Петровского 
муниципаль-
ного округа 
Ставрополь-
ского края

земли населенных пунктов, 
государственная собствен-
ность на которые не разгра-
ничена, площадью 100 кв.м, 
местоположение: Российская 
Федерация, Ставропольский 
край, Петровский муници-
пальный округ, п. Рогатая Бал-
ка, в районе ул. Весенняя, 4

управление по 
делам территорий 
администрации 
Петровского 
муниципального 
округа Ставро-
польского края 

45 20
25

Заместитель главы администрации 
Петровского муниципального округа 
Ставропольского края
Ю.В.Петрич



Вестник Петровского муниципального округа № 45 04 октября 2024г.2 7Вестник Петровского муниципального округа № 4504 октября 2024г.
6) материальная помощь.
2.3. Размеры должностных окладов муниципальных служащих уста-

навливаются решением Совета депутатов Петровского муниципального 
округа Ставропольского края в соответствии с законодательством Россий-
ской Федерации, законодательством Ставропольского края и нормативами 
формирования расходов на содержании органов местного самоуправления 
муниципальных образований Ставропольского края, установленными по-
становлением Правительства Ставропольского края.

2.4. Размеры должностных окладов муниципальных служащих ежегодно 
увеличиваются (индексируются) в соответствии с законом Ставропольского 
края о бюджете Ставропольского края на соответствующий финансовый год 
с учетом уровня инфляции (потребительских цен) в размерах и сроки, уста-
новленные для увеличения (индексации) месячных окладов государствен-
ных гражданских служащих Ставропольского края.

2.5. Денежное содержание муниципальному служащему выплачивается 
не реже чем каждые полмесяца. Конкретная дата выплаты заработной платы 
устанавливается правилами внутреннего трудового распорядка, коллектив-
ным договором органа местного самоуправления, органа администрации 
или трудовым договором не позднее 15 календарных дней со дня окончания 
периода, за который она начислена.

3. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет 

3.1. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет выпла-
чивается муниципальным служащим в следующих размерах:

при стаже муниципальной службы от 1 года до 5 лет (включительно) - 10 
процентов;

при стаже муниципальной службы свыше 5 лет до 10 лет (включительно) 
- 15 процентов;

при стаже муниципальной службы свыше 10 лет до 15 лет (включитель-
но) - 20 процентов;

при стаже муниципальной службы свыше 15 лет - 30 процентов.
3.2. Исчисление стажа (общей продолжительности) муниципальной 

службы и зачета в него иных периодов трудовой деятельности, помимо 
предусмотренных Федеральным законом от 02 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О 
муниципальной службе в Российской Федерации» производится в порядке, 
установленном Законом Ставропольского края от 24 декабря 2007 года № 
78-кз «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Ставропольском 
крае».

3.3. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет выпла-
чивается за фактически отработанное время в текущем месяце в сроки, уста-
новленные для выплаты заработной платы. При временном заместительстве 
ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет начисляется 
на должностной оклад по основной должности. Ежемесячная надбавка к 
должностному окладу за выслугу лет учитывается во всех случаях исчис-
ления среднего заработка и выплачивается со дня возникновения права на 
назначение или изменение размера этой надбавки.

3.4. Если у муниципального служащего право на назначение или изме-
нение размера ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу 
лет наступило в период его пребывания в очередном или дополнительном 
отпуске, а также в период его временной нетрудоспособности, выплата но-
вой надбавки производится после окончания отпуска, временной нетрудо-
способности.

В том случае, если у муниципального служащего право на назначение 
или изменение размера ежемесячной надбавки к должностному окладу за 
выслугу лет наступило в период исполнения служебных обязанностей, при 
переподготовке или повышении квалификации с отрывом от работы в учеб-
ном учреждении, где за слушателями сохраняется средняя заработная плата, 
и в других аналогичных случаях, при которых за муниципальным служащим 
сохраняется средний заработок, ему устанавливается указанная надбавка с 
момента наступления этого права, и производится соответствующий пере-
расчет среднего заработка.

3.5. Документом для определения стажа муниципальной службы, дающе-
го право на получение ежемесячной надбавки к должностному окладу за 
выслугу лет, является трудовая книжка, сведения о трудовой деятельности, 
оформленные в установленном законодательством Российской Федерации 
порядке, военный билет, справка военного комиссариата и иные документы 
соответствующих государственных органов, архивных учреждений, уста-
новленные законодательством Российской Федерации.

3.6. Комиссией по установлению размера ежемесячных и иных дополни-
тельных выплат муниципальным служащим рассматриваются периоды, ко-
торые могут быть зачтены в стаж муниципальной службы в случае замеще-
ния отдельных должностей руководителей и специалистов на предприятиях, 
в учреждениях и организациях, опыт и знание работы в которых необхо-
димы муниципальным служащим для выполнения должностных обязанно-
стей. По рекомендации комиссии по установлению размера ежемесячных 
и иных дополнительных выплат муниципальным служащим на основании 
решения работодателя муниципального служащего рассмотренные периоды 
могут засчитываться в стаж муниципальной службы. Периоды работы в ука-
занных должностях в совокупности не должны превышать пять лет.

3.7. Ответственность за своевременный пересмотр у муниципальных слу-
жащих размера ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу 
лет возлагается на кадровые службы органов местного самоуправления, ор-
ганов администрации.

3.8. При увольнении муниципального служащего ежемесячная надбавка 
к должностному окладу за выслугу лет начисляется пропорционально отра-
ботанному времени, и ее выплата производится при окончательном расчете.

3.9. Установленный размер ежемесячной надбавки к должностному окла-
ду за выслугу выплачивается муниципальным служащим в соответствии с 
пунктом 1.2 раздела 1 настоящего Положения (в случае рассмотрения пе-
риодов трудовой деятельности комиссией по установлению размера еже-
месячных и иных дополнительных выплат муниципальным служащим - на 
основании рекомендаций комиссии).

3.10. Трудовые споры по вопросам установления стажа для назначения 

ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет при опреде-
лении размеров этих выплат рассматриваются в установленном законода-
тельством порядке.

4. Порядок установления и условия выплаты ежемесячной надбавки к 
должностному окладу за особые условия муниципальной службы

4.1. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия му-
ниципальной службы (далее - надбавка за особые условия) является состав-
ной частью денежного содержания муниципальных служащих и подлежит 
обязательной выплате в целях повышения заинтересованности муниципаль-
ных служащих в результатах своей деятельности и качестве выполнения 
должностных обязанностей муниципального служащего.

4.2. Надбавка за особые условия муниципальной службы устанавливается 
в размере до 200 процентов должностного оклада.

4.3. Показателями определения размера надбавки за особые условия яв-
ляются:

сложный и напряженный характер работы муниципального служащего 
(участие в проверках и контрольных мероприятиях, разъездной характер 
работы, участие в работе комиссий и иных коллегиальных органов и др.);

качественное и оперативное выполнение муниципальным служащим зна-
чительного объема работы, систематическое выполнение им срочных и не-
отложных поручений;

выполнение муниципальным служащим работы, требующей повышенно-
го внимания, повышенной ответственности, работа со сведениями, носящи-
ми конфиденциальный характер;

результативность профессиональной служебной деятельности муници-
пального служащего, его личный вклад в решение поставленных задач.

4.4. Представления об установлении муниципальным служащим конкрет-
ных размеров надбавок за особые условия рассматриваются комиссией по 
установлению размера ежемесячных и иных дополнительных выплат муни-
ципальным служащим. 

4.5. Установленный размер надбавки за особые условия выплачивается 
муниципальным служащим в соответствии с пунктом 1.2 раздела 1 насто-
ящего Положения на основании рекомендаций комиссии по установлению 
размера ежемесячных и иных дополнительных выплат муниципальным слу-
жащим.

4.6. Надбавка за особые условия выплачивается за фактически отрабо-
танное время в текущем месяце в сроки, установленные для выплаты зара-
ботной платы. При временном заместительстве надбавка за особые условия 
начисляется на должностной оклад по основной должности. Надбавка за 
особые условия учитывается во всех случаях исчисления среднего заработка 
и выплачивается со дня возникновения права на назначение или изменение 
размера этой надбавки.

4.7. При увольнении муниципального служащего надбавка за особые ус-
ловия начисляется пропорционально отработанному времени, и ее выплата 
производится при окончательном расчете.

5. Порядок установления и условия выплаты ежемесячной процентной 
надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющи-

ми государственную тайну

5.1. Ежемесячная процентная надбавка за работу со сведениями, состав-
ляющими государственную тайну, выплачивается муниципальным служа-
щим в размере и порядке, установленном нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ставропольско-
го края, решением Совета депутатов Петровского муниципального округа 
Ставропольского края о процентных надбавках к должностному окладу лиц, 
допущенных к государственной тайне на постоянной основе в органах мест-
ного самоуправления Петровского муниципального округа Ставропольского 
края, в соответствии с пунктом 1.2 раздела 1 настоящего Положения. 

5.2. Ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за рабо-
ту со сведениями, составляющими государственную тайну, выплачивается 
муниципальному служащему за фактически отработанное время в текущем 
месяце в сроки, установленные для выплаты заработной платы. Ежемесяч-
ная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, 
составляющими государственную тайну, учитывается во всех случаях ис-
числения среднего заработка и выплачивается со дня возникновения права 
на назначение или изменение размера этой надбавки.

5.3. Установленный размер ежемесячной процентной надбавки к долж-
ностному окладу за работу со сведениями, составляющими государствен-
ную тайну, выплачивается муниципальным служащим в соответствии с пун-
ктом 1.2 раздела 1 настоящего Положения.

5.4. При увольнении муниципального служащего ежемесячная процент-
ная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляю-
щими государственную тайну, начисляется пропорционально отработанно-
му времени, и ее выплата производится при окончательном расчете.

6. Порядок установления и условия выплаты ежемесячного денежного 
поощрения

6.1. Ежемесячное денежное поощрение выплачивается муниципальным 
служащим в сумме не менее одного должностного оклада.

6.2. Показателями определения размера ежемесячного денежного поощ-
рения являются:

инициатива муниципального служащего, применение в работе современ-
ных форм и методов организации труда;

выполнение муниципальным служащим мероприятий, предусмотренных 
планами работы, профессиональный уровень исполнения муниципальным 
служащим должностных обязанностей в соответствии с должностной ин-
струкцией;

соблюдение муниципальным служащим обязанностей, ограничений, за-
претов, установленных законодательством о муниципальной службе;

соблюдение служебной дисциплины, умение организовать работу, созда-

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

02 октября 2024 г. г. Светлоград № 1780

Об условиях приватизации муниципального имущества, расположенного 
по адресу: Российская Федерация, Ставропольский край, Петровский город-
ской округ, п. Рогатая Балка, ул. Первомайская, з/у 70 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2001 года № 178-
ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», 
Положением о приватизации муниципального имущества Петровского 
городского округа Ставропольского края, утвержденным решением Совета 
депутатов Петровского городского округа Ставропольского края от 23 
марта 2018 г. № 23 (с изменениями), Прогнозным планом (программой) 
приватизации муниципального имущества Петровского муниципального 
округа Ставропольского края на 2024 год, утвержденным решением Совета 
депутатов Петровского муниципального округа Ставропольского края 
от 23 ноября 2023 г. № 109 (в редакции от 29 февраля 2024 г. № 13, от 01 
августа 2024 г. № 73), администрация Петровского муниципального округа 
Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Приватизировать находящееся в собственности Петровского муници-
пального округа Ставропольского края имущество:

- назначение: нежилое, наименование: баня, площадь 209,8 кв.м, када-
стровый номер 26:08:070803:128, количество этажей 1, местоположение: 
Ставропольский край, р-н Петровский, п. Рогатая Балка, ул. Первомайская, 
д. 70;

- земельный участок категории земель населенных пунктов, вид разре-
шенного использования: земли под объектами бытового обслуживания, 
кадастровый номер 26:08:070803:85, площадь 645 кв.м, адрес: Российская 
Федерация, Ставропольский край, Петровский городской округ, п. Рогатая 
Балка, ул. Первомайская, з/у 70, ограничения в использовании: часть земель-
ного участка площадью 4 кв. м  расположена в зоне с особыми условиями 
использования территорий – зоне слабого подтопления от 2 до 3 метров 
балки Рогатая в границах п. Рогатая Балка, реестровый номер границы: 
26.08.2.328 (далее - муниципальное имущество).

2. Утвердить следующие условия приватизации муниципального имуще-
ства:

1) способ приватизации муниципального имущества – продажа в элек-
тронной форме одним лотом на аукционе, открытом по составу участников 
и открытом по форме подачи предложения о цене;

2) установить начальную цену продажи муниципального имущества в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, регулирующим 
оценочную деятельность, при условии, что со дня составления отчета об 
оценке объекта оценки до дня размещения на официальном сайте в сети 
«Интернет» информационного сообщения о продаже муниципального иму-
щества прошло не более чем шесть месяцев;

3) рассрочка платежа не предоставляется.
3. Отделу имущественных и земельных отношений администрации 

Петровского муниципального округа Ставропольского края организовать 
продажу муниципального имущества в электронной форме на аукционе в 
соответствии с пунктом 2 настоящего постановления.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Петровского 
муниципального округа» и разместить на официальном сайте администра-
ции Петровского муниципального округа в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет», а также разместить на официальном сайте 
Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» для размещения информации о проведении торгов, определен-
ном Правительством Российской Федерации.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на ис-ис-
полняющего обязанности заместителя главы администрации Петровского 
муниципального округа Ставропольского края Тесленко Г.А.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Петровского муниципального
округа Ставропольского края
Н.В.Конкина

 Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

г. Светлоград
01 октября 2024 г. № 454-р
 О результатах рассмотрения инициативных проектов

В соответствии с п. 6 статьи 26.1. Федерального закона от 06 октября  
2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», решением Совета депутатов Петровского 
муниципального округа Ставропольского края от 30 мая 2024 г. № 47 «Об 
утверждении Положения о порядке выдвижения, внесения, обсуждения, 
рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного 
отбора в Петровском муниципальном округе Ставропольского края» (далее 
– Положение), на основании Протокола заседания конкурсной комиссии для 
проведения конкурсного отбора инициативных проектов в Петровском му-

ниципальном округе Ставропольского края от 24 сентября 2024 г. 

1. Поддержать инициативные проекты по результатам конкурсного 
отбора инициативных проектов в Петровском муниципального округе 
Ставропольского края по перечню согласно приложению.

2. Признать инициативные проекты, занявшие в рейтинге проектов места 
с 1 по 5 включительно, проектами-победителями конкурсного отбора ини-
циативных проектов в Петровском муниципальном округе Ставропольского 
края (далее Проекты – победители, далее – конкурсный отбор). 

3. Поручить управлению по делам территорий администрации 
Петровского муниципального округа Ставропольского края, управлению 
муниципального хозяйства администрации Петровского муниципального 
округа Ставропольского края продолжить работу над Проектами – победи-
телями, указанными в пункте 2 настоящего распоряжения, в пределах объ-
ема бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Петровского 
муниципального округа Ставропольского края на 2025 год и плановый пе-
риод 2026 и 2027 годов на реализацию инициативных проектов. 

4. В случае экономии средств бюджета Петровского муниципального 
округа Ставропольского края, сложившейся по итогам определения в со-
ответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О кон-
трактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд» поставщиков (подрядчиков, ис-
полнителей), осуществляющих поставку товаров (выполнение работ, ока-
зание услуг) для реализации Проектов – победителей, указанные средства 
предоставляются на реализацию проектов, занявшие в рейтинге проектов 
места с 6 по 13 включительно, в порядке предусмотренном Положением.

5. Поручить финансовому управлению администрации Петровского 
городского округа Ставропольского края вносить изменения в распреде-
ление бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о бюджете 
Петровского муниципального округа Ставропольского края на соответству-
ющий финансовый год и плановый период на реализацию инициативных 
проектов в порядке, установленном Положением, в течение 2025 года.

6. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за со-
бой.

7. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Вестник Петровского 
муниципального округа» и разместить на официальном сайте администра-
ции Петровского муниципального округа Ставропольского края в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет».

8. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Петровского муниципального
округа Ставропольского края
Н.В.Конкина

Приложение 
к распоряжению администрации Петровского 
муниципального округа Ставропольского края   

от 01 октября 2024 г. № 454 -р
ПЕРЕЧЕНЬ

инициативных проектов, поддержанных по результатам конкурсного 
отбора инициативных проектов в Петровском муниципальном округе 

Ставропольского края

М
ес

то
 в

 р
ей

ти
нг

е

Наименование 
инициативного 

проекта
Территория реализации ини-

циативного проекта

Наименование 
отдела, органа 
администрации 

Петровского 
муниципального 

округа Став-
ропольского 
края, коорди-
нирующего и 

регулирующего 
деятельность в 

соответствующей 
отрасли

Ре
йт

ин
го

вы
й 

ба
лл

Го
д 

ре
ал

из
а 

ци
и

1 2 3 4 5 6

1.

Устройство 
тротуара на 
территории 
кладбища в 
селе Констан-
тиновское 
Петровского 
муниципаль-
ного округа 
Ставрополь-
ского края

часть земельного участка пло-
щадью 300 кв.м. из земель на-
селенных пунктов площадью 
40675 кв.м, с кадастровым 
номером 26:08:050408:101, 
местоположение: Ставрополь-
ский край, Петровский район, 
с. Константиновское, ул. Са-
довая, с видом разрешенного 
использования: для кладбищ, 
принадлежащих на праве 
собственности Петровскому 
муниципальному округу Став-
ропольского края, предостав-
ленного на праве постоянного 
(бессрочного) пользования 
управлению муниципального 
хозяйства администрации 
Петровского муниципального 
округа Ставропольского края

управление 
муниципаль-
ного хозяйства 
администрации 
Петровского 
муниципального 
округа Ставро-
польского края

10
0

20
25



Вестник Петровского муниципального округа № 4504 октября 2024г. 3Вестник Петровского муниципального округа № 45 04 октября 2024г.6
ние здоровой, деловой обстановки в коллективе. 

6.3. Представления об установлении муниципальным служащим кон-
кретного размера ежемесячного денежного поощрения в органах местного 
самоуправления, органах администрации рассматриваются комиссией по 
установлению размера ежемесячных и иных дополнительных выплат муни-
ципальным служащим. 

6.4. Установленный размер ежемесячного денежного поощрения выпла-
чивается муниципальным служащим в соответствии с пунктом 1.2 раздела 1 
настоящего Положения на основании рекомендаций комиссии по установле-
нию размера ежемесячных и иных дополнительных выплат муниципальным 
служащим.

6.5. Ежемесячное денежное поощрение выплачивается за фактически от-
работанное время в текущем месяце в сроки, установленные для выплаты 
заработной платы. При временном заместительстве ежемесячное денежное 
поощрение начисляется на должностной оклад по основной должности. 
Ежемесячное денежное поощрение учитывается во всех случаях исчисле-
ния среднего заработка и выплачивается со дня возникновения права на на-
значение или изменение размера этой надбавки.

6.6. При увольнении муниципального служащего ежемесячное денежное 
поощрение начисляется пропорционально отработанному времени, и ее вы-
плата производится при окончательном расчете.

7. Порядок премирования по результатам работы

7.1. Муниципальным служащим выплачиваются премии:
по результатам работы за отчетный период (за месяц, квартал, полугодие, 

девять месяцев, год);
за выполнение особо важных и сложных заданий;
за безупречную и эффективную муниципальную службу.
7.2. Размер премии максимальными размерами не ограничивается и уста-

навливается в процентном отношении к должностному окладу или в твер-
дой сумме в пределах фонда оплаты труда.

7.3. При наличии оснований муниципальным служащим выплачивается 
премия в виде поощрения: 

муниципальных управленческих команд за достижение Ставропольским 
краем значений (уровней) показателей для оценки эффективности деятель-
ности высших должностных лиц (руководителей высших исполнительных 
органов государственной власти) субъектов Российской Федерации и дея-
тельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федера-
ции (далее - муниципальные управленческие команды, поощрение муници-
пальным управленческим командам);

за достижение Петровским муниципальным округом Ставропольского 
края высокого качества управления бюджетным процессом и стратегическо-
го планирования.

7.4. Состав муниципальных управленческих команд устанавливается 
правовым актом Ставропольского края.

Порядок выплаты премии в виде поощрения муниципальным управлен-
ческим командам утверждается правовым актом администрации Петровско-
го муниципального округа Ставропольского края.

7.5. Премирование муниципальных служащих за месяц осуществляется 
ежемесячно по результатам работы за отчетный период в целях материаль-
ного стимулирования их труда.

7.6. При наличии экономии фонда оплаты труда для усиления матери-
альной заинтересованности и повышения качества выполняемой работы с 
учетом трудового вклада каждого муниципального служащего и пропорцио-
нально отработанному времени муниципальным служащим выплачиваются 
премии по результатам работы за квартал, полугодие, девять месяцев и год.

7.7. Премирование по результатам работы за отчетный период произво-
дится за фактически отработанное время в текущем отчетном периоде в 
сроки, установленные для выплаты заработной платы. При временном заме-
стительстве премия по результатам работы за отчетный период начисляется 
на должностной оклад по основной должности. Премия по результатам ра-
боты за отчетный период учитывается во всех случаях исчисления среднего 
заработка.

7.8. Основными условиями и показателями премирования по результатам 
работы за отчетный период муниципальных служащих являются:

своевременное и качественное выполнение муниципальным служащим 
своих должностных обязанностей согласно должностной инструкции;

результативность профессиональной служебной деятельности муници-
пального служащего, его личный вклад в решение поставленных задач;

своевременное и точное исполнение распоряжений, приказов, устных и 
письменных поручений и заданий вышестоящих, в порядке подчиненности 
руководителей, отданных в пределах их должностных полномочий;

отсутствие фактов нарушения трудовой, исполнительской дисциплины и 
правил внутреннего трудового распорядка.

7.9. Представления об установлении муниципальным служащим конкрет-
ного размера премии по результатам работы за отчетный период рассматри-
ваются комиссией по установлению размера ежемесячных и иных дополни-
тельных выплат муниципальным служащим. 

7.10. Установленный размер премии по результатам работы за отчетный 
период выплачивается муниципальным служащим в соответствии с пунктом 
1.2 раздела 1 настоящего Положения на основании рекомендаций комиссии 
по установлению размера ежемесячных и иных дополнительных выплат му-
ниципальным служащим.

7.10. Назначение муниципальным служащим премии по результатам 
работы за отчетный период устанавливается в соответствии с пунктом 1.2 
раздела 1 настоящего Положения на основании рекомендаций комиссии по 
установлению размера ежемесячных и иных дополнительных выплат муни-
ципальным служащим.

7.11. Муниципальным служащим, имеющим неснятые дисциплинарные 
взыскания, взыскания за несоблюдение ограничений и запретов, требований 
о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неиспол-
нение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, 
премии по результатам работы, премия в виде поощрения не выплачивают-

ся.
7.12. Время нахождения муниципального служащего в ежегодном оплачи-

ваемом отпуске и (или) дополнительном оплачиваемом отпуске включается 
в расчетный период для начисления премии по результатам работы за от-
четный период.

7.13. Премирование по результатам работы за отчетный период муници-
пальных служащих, проработавших не полный месяц, квартал, полугодие, 
девять месяцев и год и уволенных в связи с сокращением численности или 
штата работников, по состоянию здоровья в соответствии с медицинским 
заключением, уходом на пенсию, прекращением срочного трудового догово-
ра в связи с истечением срока его действия производится пропорционально 
отработанному времени.

7.14. Муниципальным служащим, уволенным по другим основаниям, 
премия по результатам работы за отчетный период не выплачивается.

7.15. Основными показателями премирования за выполнение особо важ-
ных и сложных заданий являются:

внедрение новых технологий, реализация масштабных проектов, повы-
шающих эффективность деятельности органов местного самоуправления 
Петровского муниципального округа Ставропольского края;

результативная деятельность и повышение эффективности муниципаль-
ного управления;

выполнение в оперативном режиме большого объема (сложность, сроч-
ность, особый режим) работы;

оперативность и профессионализм в решении вопросов, входящих в ком-
петенцию муниципального служащего;

участие в подготовке, организации и проведении крупных межведом-
ственных совещаний, конференций, семинаров, активное участие в обще-
ственно значимых мероприятиях.

7.16. Ходатайство о премировании за выполнение особо важных и слож-
ных заданий представляются руководителем муниципального служащего в 
комиссию по установлению размера ежемесячных и иных дополнительных 
выплат муниципальным служащим. 

7.17. Конкретные размеры премирования за выполнение особо важных 
и сложных заданий устанавливаются комиссией по установлению размера 
ежемесячных и иных дополнительных выплат муниципальным служащим.

7.18. Установленный размер премии за выполнение особо важных и слож-
ных заданий выплачивается муниципальным служащим в соответствии с 
пунктом 1.2 раздела 1 настоящего Положения на основании рекомендаций 
комиссии по установлению размера ежемесячных и иных дополнительных 
выплат муниципальным служащим.

7.19. Выплата премий за выполнение особо важных и сложных заданий 
муниципальным служащим производится за счет средств фонда оплаты 
труда соответствующих органов местного самоуправления, органов адми-
нистрации на текущий год.

7.20. Выплата премии за безупречную и эффективную муниципальную 
службу производится в связи с юбилейными датами по достижении возраста 
50, 55, 60, 65 лет, при наличии стажа муниципальной службы в соответству-
ющем органе местного самоуправления, органе администрации не менее 5 
лет.

7.21. Премия за безупречную и эффективную муниципальную службу 
производится муниципальным служащим в размере двух должностных 
окладов.

7.22. Решение о премировании за безупречную и эффективную муници-
пальную службу в отношении:

заместителей главы администрации Петровского муниципального округа 
Ставропольского края, управляющего делами администрации Петровского 
муниципального округа Ставропольского края принимается главой Петров-
ского муниципального округа Ставропольского края;

руководителей органов администрации, муниципальных служащих аппа-
рата администрации Петровского муниципального округа Ставропольского 
края принимается главой Петровского муниципального округа Ставрополь-
ского края на основании ходатайств заместителей главы, управляющего де-
лами администрации Петровского муниципального округа Ставропольского 
края, курирующих соответствующее направление;

муниципальных служащих аппарата Совета депутатов Петровского му-
ниципального округа Ставропольского края принимается председателем 
Совета депутатов Петровского муниципального округа Ставропольского 
края;

муниципальных служащих контрольно-счетной палаты Петровского му-
ниципального округа Ставропольского края принимается председателем 
контрольно-счетной палаты Петровского муниципального округа Ставро-
польского края;

муниципальных служащих органа администрации принимается руково-
дителем соответствующего органа администрации.

7.23 Назначение муниципальным служащим премии за безупречную и 
эффективную муниципальную службу устанавливается в соответствии с 
пунктом 1.2 раздела 1 настоящего Положения.

7.24. Лица, имеющие неснятые дисциплинарные взыскания, премирова-
нию за безупречную и эффективную муниципальную службу не подлежат.

7.25. Расходы, связанные с премированием за безупречную и эффектив-
ную муниципальную службу, осуществляются за счет средств фонда оплаты 
труда на текущий год соответствующего органа местного самоуправления, 
органа администрации.

8. Порядок и условия выплаты материальной помощи

8.1. Муниципальному служащему выплачивается материальная помощь в 
размере трех должностных окладов, в пределах фонда оплаты труда.

8.2. Установленный размер материальной помощи выплачивается муни-
ципальным служащим в соответствии с пунктом 1.2 раздела 1 настоящего 
Положения на основании заявления муниципального служащего.

8.3. Материальная помощь выплачивается, как правило, к ежегодному 
оплачиваемому отпуску один раз в календарном году по заявлению муни-
ципального служащего.

Петровского муниципального округа Ставропольского края о награждении 
медалью.

7. Награждение медалью осуществляется на основании постановления 
администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края 
и происходит в торжественной обстановке.

8. Награждаемому лицу вручаются медаль и удостоверение 
установленного образца.

9. Медаль носится на левой стороне груди и располагается ниже государ-
ственных наград Российской Федерации и наград Ставропольского края.

10. Учет и регистрацию награждения медалью осуществляет отдел по 
организационно - кадровым вопросам и профилактике коррупционных 
правонарушений администрации Петровского муниципального округа 
Ставропольского края.

Заместитель главы администрации
Петровского муниципального округа
Ставропольского края
Ю.В.Петрич

Утверждено
постановлением администрации Петровского 
муниципального округа Ставропольского края от 

02 октября 2024 г. № 1776

Описание
медали «100 лет Петровскому району Ставропольского края»

Медаль «100 лет Петровскому району Ставропольского края» 
изготавливается из латуни марки Л63 3 мм (цвет – золото), имеет форму 
круга диаметром 32 мм с рельефным изображением на лицевой стороне, 
покрыта защитным тонирующим лаком.

С лицевой стороны медали на поверхности в верхней части по 
окружности расположена рельефная надпись «ПЕТРОВСКИЙ РАЙОН 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ», в нижней части по окружности рельефная 
надпись «100 ЛЕТ».

Центральным элементом медали является рельефное изображение герба 
округа, с левой стороны от которого расположена рельефная надпись «1924», 
с правой - «2024». Фоном для всей композиции являются стилизованные, 
радиально расходящиеся лучи, с треугольным профилем. 

Медаль при помощи ушка и кольца соединяется с фигурной пятиугольной 
колодкой декорированной муаровой лентой цветов флага округа размером 
45х50 мм. 

Крепление - булавка.
На реверсе знака, на поверхности с эффектом «шагрень», по 

центру расположена рельефная надпись «ЗА ВКЛАД В РАЗВИТИЕ 
ПЕТРОВСКОГО РАЙОНА», с двумя рельефными лавровыми ветвями 
снизу по краю окружности.

Заместитель главы администрации
Петровского муниципального округа
Ставропольского края
Ю.В.Петрич

Утверждено
постановлением администрации Петровского 
муниципального округа Ставропольского края от 

02 октября 2024 г. № 1776

Образец
удостоверения к медали 

«100 лет Петровскому району Ставропольского края»

Лицевая сторона удостоверения к медали
«100 лет Петровскому району Ставропольского края»

УДОСТОВЕРЕНИЕ

Внутренняя сторона удостоверения к медали
«100 лет Петровскому району Ставропольского края»

МЕДАЛЬ
«100 лет Петровскому району 

Ставропольского края»

Администрация Петровского 
муниципального округа 
Ставропольского края

___________________________

____________________________

НАГРАЖДЕН(А)
медалью «100 лет Петровскому 

району
Ставропольского края

Глава Петровского
муниципального округа
Ставропольского
края                             Н.В.Конкина

МП.                                                       
«___»______________2024г.

Заместитель главы администрации
Петровского муниципального округа
Ставропольского края
Ю.В.Петрич

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

04 сентября 2024 г. г. Светлоград № 1652
Об условиях приватизации муниципального имущества, местоположе-

ние: Российская Федерация, Ставропольский край, Петровский район, г. 
Светлоград, улица Ленина, 26

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2001 года № 178-
ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», 
Положением о приватизации муниципального имущества Петровского 
городского округа Ставропольского края, утвержденным решением Совета 
депутатов Петровского городского округа Ставропольского края от 23 
марта 2018 г. № 23 (с изменениями), Прогнозным планом (программой) 
приватизации муниципального имущества Петровского муниципального 
округа Ставропольского края на 2024 год, утвержденным решением Совета 
депутатов Петровского муниципального округа Ставропольского края от 23 
ноября 2023 г. № 109, администрация Петровского муниципального округа 
Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Приватизировать находящееся в собственности Петровского муници-
пального округа Ставропольского края имущество:

- назначение: нежилое, наименование: помещение, площадь 48,8 кв.м, ка-
дастровый номер 26:08:040514:945, тип этажа - подвал, адрес: Российская 
Федерация, Ставропольский край, р-н Петровский, город Светлоград, улица 
Ленина, 26 (далее - муниципальное имущество).

2. Утвердить следующие условия приватизации муниципального имуще-
ства:

1) способ приватизации муниципального имущества – продажа в элек-
тронной форме одним лотом на аукционе, открытом по составу участников 
и открытом по форме подачи предложения о цене;

2) установить начальную цену продажи муниципального имущества в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, регулирующим 
оценочную деятельность, при условии, что со дня составления отчета об 
оценке объекта оценки до дня размещения на официальном сайте в сети 
«Интернет» информационного сообщения о продаже муниципального иму-
щества прошло не более чем шесть месяцев;

3) рассрочка платежа не предоставляется.
3. Отделу имущественных и земельных отношений администрации 

Петровского муниципального округа Ставропольского края организовать 
продажу муниципального имущества в электронной форме на аукционе в 
соответствии с пунктом 2 настоящего постановления.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Петровского 
муниципального округа» и разместить на официальном сайте администра-
ции Петровского муниципального округа Ставропольского края в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также разместить на 
официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет» для размещения информации о проведении 
торгов, определенном Правительством Российской Федерации.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации - начальника отдела сельского хозяйства 
и окружающей среды администрации Петровского муниципального округа 
Ставропольского края Ковтуна В.Б.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Петровского муниципального
округа Ставропольского края
Н.В.Конкина



Вестник Петровского муниципального округа № 45 04 октября 2024г.4 Вестник Петровского муниципального округа № 4504 октября 2024г. 5
8.4. Выплата материальной помощи не зависит от итогов оценки результа-

тов труда муниципального служащего.
8.5. Муниципальному служащему, не использовавшему в течение ка-

лендарного года отпуск в случае, если его предоставление могло неблаго-
приятно отразиться на нормальном ходе работы соответствующего органа 
местного самоуправления, органа администрации выплата материальной 
помощи производится на основании заявления в декабре текущего года в 
полном объеме.

8.6. Муниципальному служащему, принятому на работу в соответствую-
щем календарном году, выплата материальной помощи, как правило, про-
изводится при предоставлении отпуска, а в случае его неиспользования на 
основании заявления в декабре текущего года пропорционально отработан-
ному времени.

8.7. При выходе на муниципальную службу муниципального служащего, 
находящегося в отпуске по уходу за ребенком, выплата материальной по-
мощи производится в декабре текущего календарного года на основании его 
письменного заявления пропорционально полным календарным месяцам от 
начала исполнения должностных обязанностей до окончания текущего ка-
лендарного года.

8.8. При увольнении муниципального служащего, не использовавшего 
право на отпуск и не получившего материальную помощь, указанная выпла-
та выплачивается пропорционально отработанному времени в соответствии 
с пунктом 1.2 раздела 1 настоящего Положения.

8.9. В случае увольнения с муниципальной службы по основаниям, пред-
усмотренным пунктами 5, 6, 7.1, 11 статьи 81 Трудового кодекса Российской 
Федерации, пунктами 3, 4, 5 части 1 статьи 19 Федерального закона от 02 
марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федера-
ции», материальная помощь не выплачивается.

8.10. В случае увольнения, если муниципальным служащим материаль-
ная помощь уже была выплачена в текущем календарном году, то выплачен-
ная материальная помощь удержанию не подлежит.

8.11. При наличии экономии средств по фонду оплаты труда по мотиви-
рованному заявлению муниципального служащего на основании подтверж-
дающих документов оказывается материальная помощь в размере двух 
должностных окладов в следующих случаях: бракосочетания (при наличии 
стажа работы в органах местного самоуправления не менее 5 лет), рождения 
ребенка, в случае причиненного ущерба вследствие пожара, хищения иму-
щества и других чрезвычайных обстоятельствах, необходимости приобрете-
ния дорогостоящих лекарств или оплаты дорогостоящей операции, смерти 
родственников. 

9. Дополнительные гарантии, предоставляемые муниципальному служа-
щему 

9.1. Муниципальному служащему в соответствии с Законом Ставрополь-
ского края от 24 декабря 2007 № 78-кз «Об отдельных вопросах муници-
пальной службы в Ставропольском крае» предоставляются дополнительные 
гарантии в виде выплаты ежемесячной надбавки за почетное звание Россий-
ской Федерации, за ученую степень, которая составляет:

за почетное звание Российской Федерации - в размере 2221 рубля;
за докторскую степень - в размере 2221 рубля;
за кандидатскую степень - в размере 1340 рублей.
9.2. Ежемесячная надбавка за почетное звание Российской Федерации, за 

ученую степень выплачивается муниципальным служащим в соответствии 
с пунктом 1.2 раздела 1 настоящего Положения.

Управляющий делами Совета
депутатов Петровского муниципального
округа Ставропольского края
Е.Н. Денисенко

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

01 октября 2024 г. г. Светлоград № 1768

О внесении изменений в Схему размещения нестационарных 
торговых объектов на территории Петровского муниципального округа 
Ставропольского края, утвержденную постановлением администрации 
Петровского муниципального округа Ставропольского края от 03 июля    
2024 г. № 1246 

В целях совершенствования и улучшения торгового обслуживания 
жителей Петровского муниципального округа Ставропольского края, 
упорядочения функционирования объектов нестационарной торговли на 
территории Петровского муниципального округа Ставропольского края, 
администрация Петровского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Схему 

размещения нестационарных торговых объектов на территории 
Петровского муниципального округа Ставропольского края, утвержденную 
постановлением администрации Петровского муниципального округа 
Ставропольского края от 03 июля 2024 г. № 1246 «О размещении 
нестационарных торговых объектов на территории Петровского 
муниципального округа Ставропольского края».

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
исполняющего обязанности первого заместителя главы администрации 
Петровского муниципального округа Ставропольского края Сергееву Е.И. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в 
газете «Вестник Петровского муниципального округа».

Глава Петровского муниципального
округа Ставропольского края
Н.В.Конкина

Утверждены
постановлением администрации Петровского 
муниципального округа Ставропольского края 

от 01 октября 2024 г. № 1768

Изменения,
которые вносятся в Схему размещения нестационарных торговых 
объектов на территории Петровского муниципального округа 

Ставропольского края, утвержденную постановление администрации 
Петровского муниципального округа Ставропольского края от 03 июля 
2024 г. № 1246 «О размещении нестационарных торговых объектов на 

территории Петровского муниципального округа Ставропольского края»

1. Pаздел 1. «г. Светлоград» дополнить пунктом 1.63. следующего со-
держания:

« 1.63. Российская Федерация, 
Ставропольский край, 

Петровский муниципальный 
округ, г. Светлоград, в 

районе пл. Выставочная, 
31 б

1 смешанная 
группа 
товаров

5 
лет

торговый 
павильон

18 кв.м

»
Заместитель главы администрации 
Петровского муниципального округа 
Ставропольского края
Ю.В.Петрич

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
 СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

02 октября 2024 г. г. Светлоград № 1775

Об утверждении Положения о Почетной грамоте администрации 
Петровского муниципального округа Ставропольского края 

В соответствии с Уставом Петровского муниципального округа 
Ставропольского края, Положением об администрации Петровского 
муниципального округа Ставропольского края, утвержденным решением 
Совета депутатов Петровского муниципального округа Ставропольского 
края от 23 ноября 2023 года № 105, в целях оптимизации работы по 
оформлению наградных материалов в администрации Петровского 
муниципального округа Ставропольского края администрация Петровского 
муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о Почетной грамоте администрации 
Петровского муниципального округа Ставропольского края.

2. Признать утратившими силу постановление администрации 
Петровского городского округа Ставропольского края от 14 июня 2018 года 
№ 947 «Об утверждении Положения о Почетной грамоте администрации 
Петровского городского округа Ставропольского края».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Петровского муниципального округа 
Ставропольского края Петрича Ю.В.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в 
газете «Вестник Петровского муниципального округа».

Глава Петровского муниципального
округа Ставропольского края
Н.В.Конкина

Утверждено
постановлением администрации Петровского 
муниципального округа Ставропольского края

от 02 октября 2024 г. № 1775

ПОЛОЖЕНИЕ
о Почетной грамоте администрации Петровского муниципального 

округа Ставропольского края

1. Почетной грамотой администрации Петровского муниципального 
округа Ставропольского края (далее - Почетная грамота) за заслуги в раз-
витии экономики, социальной сферы, государственного и муниципального 
управления, укрепления законности и правопорядка, в иных областях дея-
тельности, направленной на социально - экономическое развитие Петров-

ского муниципального округа Ставропольского края, обеспечение благо-
получия населения Петровского муниципального округа Ставропольского 
края награждаются:

граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица без 
гражданства, имеющие общий трудовой стаж не менее 5 лет и трудовой 
стаж в организации, инициировавшей награждение Почетной грамотой, не 
менее 3 лет; граждане без основного (постоянного) места работы в связи с 
выходом на страховую пенсию, имеющие общий трудовой стаж не менее 15 
лет и являющиеся членами общественного объединения, инициировавшего 
награждение Почетной грамотой, не менее 3 лет (далее граждане);

организации (юридические лица) или их коллективы.
2. Повторное награждение Почетной грамотой за новые заслуги перед 

Петровским муниципальным округом Ставропольского края возможно не 
ранее чем через 3 года после даты предыдущего награждения.

3. Награждение Почетной грамотой граждан, организаций или их коллек-
тивов может быть приурочено к юбилейным датам, профессиональным и 
государственным праздникам.

Юбилейными датами для граждан следует считать пятидесятилетие со 
дня рождения и другие последующие пятилетия.

Юбилейными датами для организаций следует считать двадцатилетие и 
другие последующие пятилетия со дня их образования.

4. Решение о награждении Почетной грамотой принимается главой Пе-
тровского муниципального округа на основании представления к награж-
дению Почетной грамотой и оформляется постановлением администрации 
Петровского муниципального округа Ставропольского края.

5. Представление к награждению Почетной грамотой гражданина должно 
содержать следующие сведения:

фамилию, имя, отчество (при наличии) (полностью);
дату рождения (число, месяц, год);
должность (согласно штатному расписанию);
полное наименование организации, инициировавшей награждение 

Почетной грамотой (в соответствии с учредительными документами), с 
обязательным указанием ИНН, адрес местонахождения;

образование;
общий трудовой стаж;
трудовой стаж в организации или членство в общественном объединении, 

инициировавшей награждение Почетной грамотой (с указанием даты 
приема гражданина на работу в организацию);

адрес регистрации (проживания);
характеристику с указанием конкретных заслуг представляемого к 

награждению;
информацию о наградах и поощрениях;
дату и номер протокола собрания коллектива организации, 

инициировавшей награждение Почетной грамотой, на котором принято 
решение о представлении к награждению гражданина Почетной грамотой;

номер контактного телефона исполнителя.
6. Представление к награждению Почетной грамотой организации или ее 

коллектива должно содержать следующие сведения:
полное наименование организации (в соответствии с учредительными 

документами), с обязательным указанием ИНН, адрес местонахождения;
фамилию, имя, отчество (при наличии) (полностью), должность (согласно 

штатному расписанию) руководителя организации;
информацию о вкладе организации (коллектива) в развитие одной 

из областей, указанных в пункте 1 настоящего Положения, и анализ 
показателей ее работы за последние три года;

краткую историческую справку об организации (представляется в связи с 
юбилейными датами организации);

номер контактного телефона исполнителя.
7. Представление к награждению Почетной грамотой гражданина, орга-

низации или ее коллектива оформляется в двух экземплярах, заверяется под-
писью руководителя и соответствующей печатью.

8. Представление к награждению Почетной грамотой граждан, осущест-
вляющих трудовую (служебную) деятельность в организациях различных 
организационно - правовых форм и форм собственности (далее соответ-
ственно - работник организации, организация), инициируется коллективом 
и подготавливается соответствующей организацией, согласовывается с ку-
рирующим соответствующую сферу деятельности (отрасль) заместителем 
главы администрации Петровского муниципального округа Ставропольско-
го края и направляется в отдел по организационно-кадровым вопросам и 
профилактике коррупционных правонарушений администрации Петровско-
го муниципального округа Ставропольского края.

9. Представление к награждению Почетной грамотой организации или 
ее коллектива подготавливается соответствующей организацией, согласо-
вывается с курирующим соответствующую сферу деятельности (отрасль) 
заместителем главы администрации Петровского муниципального округа 
Ставропольского края и направляется в отдел по организационно-кадровым 
вопросам и профилактике коррупционных правонарушений администрации 
Петровского муниципального округа Ставропольского края.

10. Представление к награждению Почетной грамотой гражданина, ор-
ганизации или ее коллектива вносится на рассмотрение главе Петровского 
муниципального округа Ставропольского края в срок не позднее, чем за ме-
сяц до наступления даты предполагаемого награждения Почетной грамотой.

11. Представление к награждению Почетной грамотой, оформленное с 
нарушением установленного настоящим Положением порядка и внесенное 
без соблюдения срока, указанного в пункте 10 настоящего Положения, к рас-
смотрению не принимается.

12. В случае положительного рассмотрения представления к награжде-
нию Почетной грамотой главой Петровского муниципального округа Став-
ропольского края отделом по организационно-кадровым вопросам и про-
филактике коррупционных правонарушений администрации Петровского 
муниципального округа Ставропольского края осуществляется подготовка 
проекта постановления о награждении Почетной грамотой администрации 
Петровского муниципального округа Ставропольского края.

13. Сведения о награждении Почетной грамотой граждан в установлен-

ном порядке вносятся в их личное дело и в трудовую книжку.
14. Учет награжденных Почетной грамотой осуществляет отдел по орга-

низационно-кадровым вопросам и профилактике коррупционных правона-
рушений администрации Петровского муниципального округа Ставрополь-
ского края.

Заместитель главы администрации
Петровского муниципального округа
Ставропольского края
Ю.В.Петрич

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

02 октября 2024 г. г. Светлоград № 1776

О медали «100 лет Петровскому району Ставропольского края»

Администрация Петровского муниципального округа Ставропольского 
края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о медали «100 лет Петровскому 
району Ставропольского края».

2. Утвердить прилагаемое описание медали «100 лет Петровскому району 
Ставропольского края».

3. Утвердить прилагаемый образец удостоверения к медали «100 лет Пе-
тровскому району Ставропольского края».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в 
газете «Вестник Петровского муниципального округа».

Глава Петровского муниципального
округа Ставропольского края
Н.В.Конкина

Утверждено
постановлением администрации Петровского 
муниципального округа Ставропольского края от 

02 октября 2024 г. № 1776

Положение
о медали «100 лет Петровскому району Ставропольского края»

1. Медаль «100 лет Петровскому району Ставропольского края» (далее - 
медаль) является признанием заслуг удостоенного лица перед Петровским 
муниципальным округом Ставропольского края и жителями Петровского 
муниципального округа Ставропольского края в деятельности, направлен-
ной на пользу Петровского муниципального округа Ставропольского края 
(далее - муниципальный округ), обеспечения его благополучия и процве-
тания.

2. Медалью награждаются жители муниципального округа, Ставрополь-
ского края (далее - край) и другие граждане Российской Федерации за обще-
признанные, широко известные в муниципальном округе и крае достижения 
и заслуги в области экономики и строительства, жилищно-коммунального 
хозяйства и социальной сфере, в осуществлении мер по обеспечению закон-
ности, прав и свобод граждан, а также других областях трудовой деятель-
ности.

3. Право выступления с инициативой о награждении медалью 
принадлежит органам местного самоуправления, организациям независимо 
от форм собственности, общественным организациям (далее - организации).

4. На награждаемых лиц в администрацию Петровского муниципального 
округа Ставропольского края представляется ходатайство инициатора на-
граждения, подписанное лицом, уполномоченным выступать от его имени, 
и скрепленное печатью (при наличии). 

Ходатайство о награждении должно содержать следующие сведения:
фамилию, имя, отчество (при наличии) (полностью);
дату рождения (число, месяц, год);
должность (согласно штатному расписанию);
полное наименование организации, инициировавшей награждение (в 

соответствии с учредительными документами, с обязательным указанием 
ИНН), адрес местонахождения;

образование;
общий трудовой стаж (не менее 15 лет в организациях, зарегистрированных 

на территории края);
адрес регистрации (проживания);
характеристику с указанием конкретных заслуг представляемого к 

награждению;
дату и номер протокола собрания коллектива (участников) организации, 

инициировавшей награждение, на котором принято решение о 
представлении к награждению гражданина;

номер контактного телефона исполнителя.
5. Ходатайства о награждении, оформленные с нарушением установлен-

ного порядка, к рассмотрению не принимаются.
6. По итогам рассмотрения представленных ходатайств о награждении от-

дел по организационно - кадровым вопросам и профилактике коррупционных 
правонарушений администрации Петровского муниципального округа 
Ставропольского края готовит проект постановления администрации 


